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Instructions

The problem of searching in uncategorized documents is that users are often presented with results that
contain searched keywords, but are not relevant to the user.
The goal of this work is to extend the documents with tags based on their content. Each tag contains the
category as well as the confidence of the classification. The document can have multiple tags.

Tasks:
- Create a testing dataset.
- Compare basic "out of the box" Elasticsearch text classification tool with "Semaphore" and state of the art
techniques: LSTM, BERT (consider the ease of integration with current infrastructure, performance, and
accuracy).
- Make an argument for the best solution and implement it.

Minimum performance requirements:
- The accuracy of predictions should be at least 70 %.
- Evaluation time 5s per document 1MB of text.
- Time to train a model: under 48 hours.

The application should be written in Java Spring Boot as a callable service or in Python as a Jenkins job.
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Abstrakt

Problém hledání v nekategorizovaných dokumentech spočívá v tom, že uživa-
telům jsou často prezentovány výsledky, které obsahují hledaná klíčová slova,
ale nejsou pro uživatele relevantní. Cílem této práce je rozšířit dokumenty o
štítky na základě obsahu dokumentů. K dosažení cíle bylo zvažováno něko-
lik přístupů: Elasticsearch, Semaphore, LSTM, BERT. Cílem práce je zjistit,
která technika má největší potenciál a poskytuje nejlepší výsledky. Všechny
uvedené přístupy byly testovány a vyhodnoceny. Bylo zjištěno, že modely
BERT fungovaly nejlépe a splnily všechny vstupní požadavky. Zlepšení kva-
lity klasifikace pomocí BERT bylo dosaženo použitím počátečního modelu a
manuální klasifikací malé sady dokumentů s nízkým skóre spolehlivosti.

Klíčová slova Elasticsearch, Semaphore, LSTM, BERT, klasifikace textu
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Abstract

The problem of searching in uncategorized documents is that users are often
presented with results that contain searched keywords, but are not relevant to
the user. The goal of this work is to extend the documents with tags based on
their content. To accomplish this several approaches were considered: Elastic-
search, Semaphore, LSTM, BERT. The objective of this thesis is to determine
which technology has the most potential and provides the best results. All
listed approaches were tested and evaluated. It was found that BERT models
performed the best and satisfied all of the initial business requirements. Some
improvements in the quality of classification with BERT were achieved by
utilizing the initial model and manually classifying a small set of documents
with a low confidence score.

Keywords Elasticsearch, Semaphore, LSTM, BERT, text classification
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Introduction

Motivation and objectives
A medical company has a data source that can be used by people from different
departments to store any sort of text documents. Elasticsearch is utilized to
provide a search on terms from user’s queries, however, results are often not
relevant to the end-user, since this search engine returns documents based on
TF-IDF [1] score without taking into account the context of the document
itself.

To solve this problem idea of tagging documents based on their context
was proposed since data source is already mature and has more than five
million documents indexed already manual tagging is not an option.

Several approaches were considered:

• ElasticSearch – classification based on manually tagging some volume of
documents and then running ”more like this” query on them utilizing
engines capabilities of stemming and synonyms [2]

• Semaphore – a commercial tool that allows classifying documents based
on predefined ontology structure [3]

• LSTM – machine learning method that was shown to get a high score
in classification problem in sample data sets [4]

• BERT – attention based machine learning method that also showed good
results in classification problems [5]

Given the scope of the project and the fact that more tags can be requested
from users in the future, it is crucial to choose the approach that allows to
bootstrap data set: train model on relatively small data sets, and leverage
initial results to find more documents that would contain given tag and repeat
until the desired accuracy is achieved. To aid the creation of the initial data
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Introduction

set users are expected to provide some highly specific queries that will help a
person to identify and find more documents that will serve as initial data to
train the model.

Requirements
Requirements that were agreed upon were the following:

• The accuracy of predictions should be at least 70

• Evaluation time 5s per document with 1MB of text.

• Time to train a model: under 48 hours.

Problem statement
The main sight of the thesis is to determine which approach will combine
the best performance of the end model with high accuracy of the results. To
provide users with the context of the documents. How to achieve this without
creating a massive original data set. And how to bootstrap from a relatively
small volume of documents.
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Chapter 1
State-of-the-art

One way to determine the current state of the art for natural language pro-
cessing is to check what models are currently holding top positions in well-
established benchmarks. Currently, leading positions are occupied by Bert
and it’s modifications such as ”Albebert”, ”Roberta”, ”T5” [6].

Bert is an attention-based model trained on a large corpus of general text
and is later fine-tuned to perform various tasks such as text prediction, sum-
marization, and classification.

Elasticsearch is an open-source search and analytic solution that allows to
performs classification of documents with minimal effort. It requires very little
preparation time and relies on its ability to find similar documents, based on
indexed data. From preliminary research, it was found that it can perform
well enough to satisfy the requirements of the project [2].

LSTM is a special kind of recurrent neural network. LSTM models were
shown to perform well in classification tasks and are close in it’s performance
to BERT [7]. LSTM and BERT rely on different approaches when it comes
to natural language processing, LSTM is a recurrent model, while BERT is
an attention [8] based model. LSTM in our use case is justified since our task
requires a model, that can perform well from relatively small initial data set
and drawbacks such as having a problem with retaining information for long
periods of time or dealing with words that have a different meaning in different
context [9] might not constitute themselves on small scientific / technical data
set.

Semaphore is a commercial tool that takes a different approach to the
classification problem. It positions itself as ”Assisted intelligence” [3] that
relies on a semantic model, which describes the concepts, topics, subjects,
themes, and organizational structures that are unique to each use case. The
model is published and rule bases - a series of templates, which can be modified
to achieve specific classification outcomes - are generated [10]. This tool is
already available at our company and there exists an ontology model that

3

1. State-of-the-art

describes one of the data sources. Our use case would be determining if the
existing model will overlap with our data source, it should be evaluated if
creating a new ontology model is justified. Given that model is created by
experts in a field this approach can theoretically outperform other methods
of classification.

Even though Bert and it’s variants are currently leading in natural lan-
guage processing[6], other methods should not be disregarded, without a test.
They can be more efficient in speed or even provide better results in our
particular use case with a small original data set.
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Chapter 2
Analysis and design

Currently, several data sources are utilized to provide users with search ca-
pabilities. One such data source contains over 5.5 million documents (over
100GB of data) and has no order to it. It contains documents from different
departments that are related to various topics.

To provide users with improved results several enhancers are utilized. Op-
tical image recognition enhancer – utilized to extract text from images at-
tached to documents. Author normalization enhancer – used to normalize
authors’ names and enable users to filter documents by author. The addi-
tional enhancer was proposed to classify data and tag documents based on
their context. See figure 2.1

Figure 2.1: Overview of current document flow infrastructure.

To have a direct comparison between different classification methods python
function ”train_test_split from sklearn.model_selection was applied to split
data set into train and test. Then true positive, false positive, true negative
and false-negative results were computed along with the Matthews correlation
coefficient (MCC).

5

2. Analysis and design

MCC was chosen since it is robust to changes and is easy to interpret [11].
MCC takes a value between -1 and 1, where 1 is a perfect model. Higher
Matthews correlation coefficient implies a better result. I chose MCC because
it takes into account all of the cells of the confusion matrix:

MCC = TP × TN − FP × FN√
(TP + FP )(TP + FN)(TN + FP )(TN + FN)

(2.1)

Where: TP – true positive, FP – false positive, TN – true negative, FN – false
negative.

These metrics (TP, FP, TN, FN) will be used in all graphs related to
the performance of different models. The exact value of each metric will be
provided on top of the respected bar in every bar chart.

In all implementations, the same random seed was used, and the test size
was 20% of the total size of the data set. Split was performed with python
function ”train_test_split from sklearn.model_selection”.

Emphasis was made on finding a solution with the smallest amount of
false positives. Since tags are not distributed equally among all documents
and overall relatively high score might not be representative of a good model.
The high false-positive count would mean that the assigned tag is likely does
not belong there. In that case, it will present little value to the end-user.

Measuring the time of training and evaluation was done from the code
without using external programs.

Python was chosen as a language for all implementation, except Semaphore,
since its API is only available via Java.

To interface with Elasticsearch python package ”elasticsearch” was used.
Since it allows to index documents and perform ”more like this” query in a
form that is close to interacting with Elasticsearch directly. See figures 2.2
and 2.3

response = es.search(index=index, body={'query': {
"more_like_this": {

"fields": ["text","tags"],
"like": row["TEXT"],
"analyzer":"english",
"min_word_length":4,

}
}
}, _source = "tags")

Figure 2.2: Example of python interface with Elasticsearch
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GET /_search
{

_source = "tags",
"query": {

"more_like_this" : {
"fields": ["text","tags"],
"like" : "text to find",
"analyzer":"english",
"min_word_length":4,

}
}

}

Figure 2.3: Example of native Elasticsearch interface


[…]

fidence score.
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5.2. Using documents with low confidence score

Then I reduced amount of documents that contained tag ”technical” and
added only documents that didn’t. See figure 5.6

Figure 5.6: Results after adding manually reviewed documents with low
confidence score that did not contain a tag, making data set balanced.

I tested how this model will perform evaluating the same random docu-
ments from the data source. See figure 5.7

Figure 5.7: Result of manual review of documents with over 90% confidence
score.

41

5. Improving data set

A lot more documents were marked with high confidence score 83% com-
pared to previous 43% (figure 4.1). The resulting accuracy is slightly lower.
Five out of seven documents that were marked incorrectly contained some bi-
nary data in their text field, since technical documents are often represented
with tables odd characters probably caused the model to misinterpret the text.
To avoid these documents that do not contain words from the English dic-
tionary should not be sent for evaluation, removing all non-alpha characters
from the text should help to resolve this issue.

5.3 Results
Manually reviewing documents with a low confidence score and fixing errors
produced by automatic evaluation resulted in a better MCC score as well as an
increasing amount of documents with a high confidence score. This approach
requires more manual labor than utilizing documents with a high confidence
score but produces better results.

Reviewing documents with a low score is more productive than reviewing
random documents since it allows to avoid documents that the model is capa-
ble of correctly identifying from the initial set and concentrate on less typical
documents providing a bigger variety and as the result better model.
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Conclusion

Overview

Automatic text classification is the subject of this thesis. Text classification
is an important field of research since it allows to provide users with insight
into document context, filter unwanted results and speed up the search for an
answer, by reducing the volume of documents that have to be considered.

In our particular use case (classification of large data source that con-
tains unstructured documents of different types) usage of several different ap-
proaches was plausible to compare results of different classification techniques
Matthews correlation coefficient (MCC) was used.

Finding an approach that can both be fast enough and be able to work
from a small initial data set was crucial.

Work done
As an initial step data set of manually classified documents was created.

Elasticsearch, Semaphore, LSTM, BERT classifications were implemented
and tested. For all approaches, different combinations of parameters were
tested and those that yielded the best results are presented in this work.

After establishing an approach that allows to perform the best classifica-
tion several different methods were tested to improve the initial data set. Such
as - utilizing the initial model to find documents with a high confidence score
of a tag being present in an evaluated text. Finding documents with a high
confidence score of tag not being present. Finding documents with confidence
scores close to 0.5 and manually classifying them.

Results
Some methods were found to be completely impractical in their implementa-
tion since they would require a team of experts to produce complicated rule
bases that are hard to maintain and extend upon chapter 3.3. The other
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Conclusion

was easy and fast to implement and provided very fast evaluation with the
minimal new infrastructure required chapter 3.2, but produced results inferior
to other approaches. Both machine learning models produced decent results
with over 80% accuracy and MCC score above 0.6 for well-represented tags
figure 3.14 figure 3.17. BERT models were found to be slightly better and
this result aligns with the glue benchmark [6]. BERT models take more time
to train and produce better results. It was found that large BERT models
did not perform better with small data set and were prone to produce false
positive results.

Overall BERT approach produced the most accurate results as well as
satisfied all original use case requirements. And will be implemented in pro-
duction.

The manual classification of documents with a low confidence score was
found to be the most productive one. Classification of a small additional set
of documents yielded in the improvement of the model both in total accuracy
and in assigning a higher confidence score to correctly classified results. For
overview of all classification methods see table 5.1.

Future work
More research can be done in the area of bootstrapping of the initial data
set finding new approaches and determining the minimal amount of manually
classified documents required, before producing valuable results.

Another topic for further investigation would be creating own BERT pre-
trained model based on corporate documents and using it for classification.

44

M
et

ho
d

Ta
g

te
ch

ni
ca

l
sc

ie
nt

ifi
c

do
cu

m
en

ta
tio

n
m

an
ua

ls

El
as

tic
se

ar
ch

0.
39

3
0.

41
9

0.
35

6
0.

40
6

Se
m

ap
ho

re
0.

29
3

0.
30

8
0.

17
4

0.
29

2
LS

T
M

w
ith

ou
t

te
xt

st
em

m
in

g
0.

53
4

0.
41

2
0.

19
3

0.
21

6
LS

T
M

w
ith

te
xt

st
em

m
in

g
0.

60
3

0.
57

6
0.

62
8

0.
02

6
LS

T
M

tr
un

ca
te

d
0.

11
9

0.
11

3
0.

11
6

-0
.0

52
BE

RT
-b

as
e

0.
62

0.
62

0.
42

8
0.

53
9

BE
RT

-la
rg

e
0.

47
9

0.
56

2
0.

39
9

0.
52

5
R

oB
ER

Ta
-b

as
e

0.
60

3
–

–
–

R
oB

ER
Ta

-la
rg

e
0.

51
3

–
–

–
A

lB
ER

T
-x

xl
ar

ge
-v

2
0.

21
2

–
–

–
di

st
ilB

ER
T

0.
44

1
–

–
–

BE
RT

-b
as

e
ex

te
nd

ed
au

to
m

at
ic

al
ly

0.
43

5
–

–
–

BE
RT

-b
as

e
ex

te
nd

ed
au

to
m

at
ic

al
ly

ba
la

nc
ed

0.
44

–
–

–
BE

RT
-b

as
e

ex
te

nd
ed

au
to

m
at

ic
al

ly
ne

w
sp

lit
0.

44
–

–
–

BE
RT

-b
as

e
af

te
r

ex
te

nd
in

g
da

ta
se

t
m

an
ua

lly
0.

64
4

–
–

–
BE

RT
-b

as
e

af
te

r
ex

te
nd

in
g

da
ta

se
t

m
an

ua
lly

ba
la

nc
ed

0.
68

1
–

–
–

Ta
bl

e
5.

1:
M

C
C

sc
or

es
of

di
ffe

re
nt

ap
pr

oa
ch

es
