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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
This thesis meets all the guidelines given in the assignment of bachelor's thesis.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 75 (C)

Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
The thesis has a clear organization and it is easy to follow. Provided text is adequate to the topic. However, to my opinion,
Chapter 4 is too short and contains few typographical errors. The thesis includes figures that help reader to compare
obtained results. Nevertheless, there is an inconsistency in the presentation of obtained results. Specifically, figures 3.6, 3.9,
3.13, etc. provide results for four tags (technical, scientific, documentation, manuals), however, later figures 3.19, 3.20, etc.
provide just results for one tag (technical). I suppose that all presented methods were compared based on the MMC score
for the tag "technical". To my opition, we can expect slightly different results for other tags. Thus, the presented analysis
could be slightly missleading. Chapter 5 presents no information about which method was used (BERT-base?, LSTM?,...). In
overall, thesis contain few typographical errors (missing commas, etc.) what makes thesis harder to read, but the meaning is
still clear. All references are properly cited.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 90 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
Non-written part consists of set of programs/scripts used to analyze and compare all methods. Student has used Python as
the main programming language, except for Semaphore where Java was used. The overall quality of the program is
adequate.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

100 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
This thesis provides a valuable analysis for the problem of the classification of uncategorized documents. Thus, results of this
thesis have high potential and could be deployed in practice.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

5. Questions for the defence
Criteria description:
Formulate questions that the student should answer during the Presentation and defence of the FT in front of the SFE Committee (use a bullet list).

Questions:
1. Why MMC score is not evaluated for some BERT-based methods (tags: scientific, documentation, manuals)?
2. Please compare pros and cons of "LSTM with text stemming" and "BERT-base after extending data set manually
(balanced)".
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 85 (B)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
My final evaluation is B - very good.
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